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E S İN  K A H Y A *

Türk K ültürünün önemli ve birçok yönüyle yeri doldurulam a
yacak simalarından, O rd. Prof. Dr. A . Süheyl Ü nver'i 14 Şubat 
tarihinde kaybettik. Çok yönlü çalışm alarıyla T ü rk  bilim  ve kül
türüne yaşamı boyunca, durup dinlenmeksizin hizm et etmiş, bu sanat
kar, herkese yardım ı zevk edinmiş, nazik insan artık aram ızda yok.

O rd. Prof. Dr. A . Süheyl Ü nver 17 Şubat 1898 tarihinde İstan
bul'da Haseki semtinde dünyaya gelmiştir. Babası hattat M ehm ed 
Şevkî Efendi, annesi Safiye Rukiye Hanım dı. O nun ilk temel eğitimini 
veren, daha sonraki kişiliğini şekillendirecek değerleri ona kazan
dıran, onu bezeyen kişiler, işte bu iki kişi, yani onun annesi ve babası 
olmuştur. A ncak henüz o, onbir yaşında iken babasını kaybetmiştir. 
Annesi Safiye Rukiye Hanım , birçok değerli kişilerin de yardım ı 
ile, oğlunu yetiştirmiştir.

Süheyl Ü nver orta tahsilini M enbâü'l-lrfân  Rüşdiyesinde bitir
miştir. Liseyi ise M ercan İdâdîsinde tamamlamıştır. O , 1915 yılında, 
Askerî T ıp  O kuluna girmiş, ancak üç ay sonra, Sivil T ıp  O kuluna 
geçmiştir. 1920 yılında T ıp  Fakültesini bitiren Süheyl Ü nver, bir 
yıl staj yaptıktan sonra, 1921 yılında, G ureba Hastanesinde Deri 
H astalıkları Servisine asistan olarak girm iştir; orada iki yıl çalışıp, 
daha sonra Hasekî Hastahanesine geçerek, dahiliye ve bulaşıcı has
talıklar üzerinde ihtisas yapm ağa başlamıştır ve 1927 yılında ihti
sasını tamamlamıştır. İhtisası sırasında onun D arü 'l-H ilâfetü 'l-A liyye 
M edreseleri tabibliği, Sanayi M ektebi T abip liği ve de Hıfzıssıhha 
m uallim liği de yaptığı görülmektedir.

I927 yılında, T ed avi K lin iğ i Profesörü Dr. Â kil M uhtar (Özden) 
kendisi bizzat m asraflarını ödeyerek, onu Paris'e meslekî yönden
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bilgi ve görgüsünü artırması için göndermiştir. O rada Pitie Hastaha- 
nesinde Prof. Dr. M arcel L abbe’nin yanında iki yıl çalışmıştır. Bu 
süre içinde Diyabet ve Amorıyüri üzerinde iki travay hazırlayan Dr. 
Süheyl Ü nver, bu çalışm alarıyla büyük takdir kazanarak, Paris Ü n i
versitesi ecnebi asistanlığına tayin olunmuştur.

Dr. Süheyl Ü nver, 1927 yılında Türkiye^ye dönmüş, aynı yıl 
yine hocası Prof. Dr. Â kil M uhtar (Özden) yardım ı ile V iyan a 'ya  
Prof. LugerJin yanına tıp bilgisini arttırm ağa gitmiştir. Bu defa
O  üç ay kalmış, ve yurda dönüşünde İstanbul Üniversitesi T ıp  Fakül
tesinin açtığı T edavi K lin iğ i ve Farm akodinam i Kürsüsü yardım cı 
profesörlük sınavını kazanarak, Profesör Â kil Muhtardın m uavini 
olarak tayin edilmiştir. 1933 yılındaki Üniversite Reform una kadar 
da bu görevini sürdürmüştür.

: 933 yılında yapılan bu yeni düzenleme sırasında, Dr. Süheyl 
Ünver^in İstanbul Üniversitesi T ıp  Fakültesi, T ıp  Tarihi ve D eon
toloji Kürsülerine hoca olarak tayin edildiğini görüyoruz. O , aynı 
zam anda, aynı fakültede T ıp  Tarihi Enstitüsünü kurarak, bu Ensti
tüye direktör olmuştur. 1936 yılında, Üniversitedeki görevinin yanı 
sıra, G üzel Sanatlar Akadem isi Türk M inyatür öğretmenliğine de 
başlamıştır. Dr. Süheyl Ü nver, 1939 yılında Profesör, 1954 yılında 
Ordünaryüslüğe seçilmiştir. O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver, 1956 
yılından itibaren, serbest hekim liği ve akadem ideki görevini bırakmış, 
Fakültedeki Enstitü ve Kürsülerine kendisini adamıştır.

1967 yılında, İstanbul Üniversitesi T ıp  Fakültesi ikiye ayrılmış
tır. Bir grup öğretim üyesi İstanbul T ıp  Fakültesinde (Çapa) kalırken, 
bir kısmı da Cerrahpaşa T ıp  Fakültesini kurup, oraya gitmişlerdir. 
Bu ikinci grup öğretim üyeleri arasında O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver 
de bulunm aktadır. H oca, orada T ıp  T arih i ve Deontoloji Kürsü ve 
Enstitülerini kurmuştur. A yrıca  T ıp  T arih i Enstitüsüne ek olarak 
bir de T ıp  Tarihi M üzesi kurmuştur. O nu 1973 yılında emekli olana 
kadar bu görevi başında görmekteyiz.

Süheyl Ü nver doğuştan sanatkâr m izaçlı bir kişidir. Zaten, 
yukarıda da ifade edildiği gibi, babası hattat idi. D olayısıyla gerek 
evindeki atmosfer, gerekse kişisel kaabiliyeti, onu, meslek olarak 
seçmiş bulunduğu hekim liğin yanı sıra, sanatla da uğraşm ağa itmiştir. 
D aha henüz çok genç yaşlarda, yani 1916-1923 yılları arasında 
M edresetüJl-H attatiyyeJye devam  etmiştir. Burada O , ebru ve tezhib
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öğrenmiştir. O 'nun tezhib hocası Yeniköylü N uri BeyMi, Ebru sanatım 
ise o, Necm eddin O kyayM an öğrenmiştir. Sülüs ve nesih yazı konusun
da ona yol gösteren eniştesi H acı Haşan R ıza  Efendi olmuştur.

Süheyl Ünver, 191 9-20*11 yıllarda bir taraftan tıp tahsilini 
tam am lam ağa çalışırken, diğer taraftan ŞemsüJl-M ekâtib ve M ek- 
teb-i G üzin gibi iki özel okulda güzel yazı sanatı, resim ve el işi 
öğretmenliği de yapmıştır.

Biz, Süheyl Unver^in meşhur Ressam Üsküdarlı A li R ıza BeyMen 
ders aldığını biliyoruz. H attatlar m ektebindeki çalışmaları ve kişisel 
gayreti ile süsleme sanatı konusunda kendisini yetiştirmiş ve geliş
tirmiştir.

Süheyl Ünver^in sanatkar yönü, onun Türkiye^de kurucularından 
olduğu T ıp  T arih i dalında etkisini aksettirirken, onun bilim  adamı 
yönü de sanatında aksetmiştir. O , bilimsel çalışm alarında olduğu 
gibi, sanat çalışm alarında da son derece plânlı program lı hareket 
etmiş, düzenli bir çalışma program ı uygulamıştır. Bilimsel çalışm a
larını ; yayınlarıyla yeni kuşak ve kendi nesli arasında yayıp, tıp tarihini 
popüler bir hale getirirken, sanatında; özellikle eski Türk sanat dal
larının da yaygınlaşabilm esi için çalışmış, teşvik etmiş, hattâ bu 
konuda öğretmenlik yapmıştır. Geleneksel süsleme sanatımız, Süheyl 
Ü nver sayesinde yeni nesiller arasında yaygınlaşmış, benimsenmiştir 
diyebiliriz. Çünkü O , bu konuda yeni nesillerin yetişebilmesi için, 
zaten yoğun olan çalışmaları arasında vakit ayırmış, özel bir çaba 
harcamıştır.

1936 yılında Topkapı Sarayı M üzesinde üçyüz yıllık Nakkaşhane- 
yi ihya ederek, burada tezhip dersleri vermiştir ve birçok sanatkârın 
yetişmesinde önayak olmuştur; onları kendi bilgisiyle donatmış, 
yetiştirmiş ve yönlendirmiştir. O^nun öğrencilerinin zam an zam an 
başta Topkapı Sarayı olmak üzere, sergiler açtığını biliyoruz.

A yrıca İstanbul Üniversitesi T ıp  Tarihi Enstitüsünde haftanın 
belli günlerinde ders vermiştir (Cum a günleri). D aha sonra Cerrah
paşa'ya geçtiğinde, aynı şekilde bu derslerini Cerrahpaşa’da vermeğe 
devam  etmiştir.

Süheyl Ü nver, aynı zam anda, memleketimizin medar-ı iftiharı 
diyebileceğim iz, birçok tek nüsha eserin bulunduğu, eşi bulunmaz 
koleksiyonların korunduğu Süleym aniye Kütüphanesinde de ders 
vermiştir. O nun bu derslerine, oradaki uzm an ve bazı memurlar
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katılmıştır. A yrıca bu derslere, Cerrahpaşa T ıp  Fakültesinde vermiş 
olduğu güzel sanatlarla ilgili derslere nasıl ki dışarıdan kişiler katıla- 
biliyorsa, aynı şekilde, sanata ilgi duyan kişilerin katıldığı da olmuş
tur; onlar da bu derslerden yararlanm ışlardır.

O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver, sadece İstanbul Üniversitesindeki 
iki T ıp  T arih i Enstitüsünün kurucusu olmayıp, aynı zam anda A lm an
ya 'd a  1973 yılında, M ünih şehrindeki M axm illian Üniversitesinde bir 
T ü rk  Köşesi de tertip etmiştir. A ynı üniversite onun bu çabalarına 
karşılık kendisine şeref üyeliği vermiştir.

1973 yılında emekli olan O rd. Prof. Dr. Süheyl Ünver, üniversite
den resmen ayrılmış olmasına rağmen, çalışmalarını ve üniversitede 
verdiği tezhip derslerini devam  ettirmiştir.

: 975 yıhnda T Ü B İ T A K  (Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırm a 
Kurum u) kendisini hizm et ödülü ile ödüllendirmiştir. Böylece biraz 
da olsa, yıllarca memleketine yaptığı hizm etler değerlendirilmiş 
oluyordu. A yrıca O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver'e “ 1985 K ü ltü r ve 
Turizm  Bakanlığı Büyük Ö d ü lü " 11 O cak 1986, Cumartesi günü, 
A tatürk K ü ltü r M erkezinde yapılan bir merasimle verilmiştir.

O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver, yurt içinde ve dışında birçok 
kongre ve toplantılara katılmış, birçok eğitim kurumu ve müessesede 
konferanslar vermiştir. Bunlardan bazılarını zikretmek istiyorum :

O , 1932 yılında R om anya'da İstanbul D arü'l-Fûnûn'unun ve 
memleketimizin temsilcisi olarak 3 tebliğle Dokuzuncu M illetler
arası T ıp  Tarihi Kongresine katılmıştır. 1935 yılında ise Balkan 
Hekim ler Birliği Um um î K atip liği ile Bükreş ve Belgrad toplantılarına 
birer tebliğ ile iştirak etmiştir. Y in e aynı yıl, A tin a 'd a Patoloji K on g
resine delege olarak katılmıştır ve aynı yıl, yani, I935^te Ispanya'da 
O nuncu M illetlerarası T ıp  Tarihi Kongresine katılmıştır. M illetler
arası T ıp  Tarihi Cem iyetinin daim î üyesi olarak, Dr. Süheyl Ünver, 
1938'de Y ugoslavya'daki O nbirinci M illetlerarası T ıp  Tarihi 
Kongresine de katılmıştır.

1952 yılında B ağdat'ta İbn-i Sînâ'nm  H icrî Bininci yılı dolayı
sıyla yapılan kutlam a merasimlerine memleketimizi temsilen Dr. 
Süheyl Ü nver katılmıştır.

*954 yılında ise İran 'da yapılan Bininci Y ıl kutlam alarına İran 
Şahı'nm  davetlisi olarak ve memleketimizi temsilen katılmıştır.
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*959 yılında bir sene m üddetle Amerikanda konferanslar verm ek 
üzere gitmiş; orada Türk sanatını tanıtan sergiler açmıştır. Colum bia 
Üniversitesinde m isafir profesör olarak ders vermiştir. Bu arada 
onun PhiladelphiaM aki bir T ıp  T arih i Kongresine yurdum uzu temsi- 
len katıldığını da müşahede ediyoruz.

O rd. Prof. Dr. Süheyl Ünver, çeşitli M illî ve M illetlerarası 
derneğin de üyesi idi; bunlar arasında aşağıdaki adları sayabiliriz:

-  Türk T ıp  T arih i K urum u K uruculuğu ve Ü yeliği
-  Türkiye T ıp  Encümeni
-  T ürk D il K urum u
-  Türk T arih  K urum u
-  M illetlerarası T ıp  Tarihi Cem iyeti
-  Rom anya T ıp  T arihi Cem iyeti
-  M illetlerarası Ç anta Cuzane T ıp  Folklor Kom itesi Türkiye 

Tem silciliği
-  M illetlerarası T ıp  T arih i Cem iyeti Daim î Konseyi Türkiye 

Tem silciliği
-  Yugoslavya M illetlerarası Hippocrates Cem iyeti
-  Lyon T ıp  ve îlim  Akadem isi
-  Amerikanda M illetlerarası M ark Tvvain Cem iyeti 3. Türk 

Ü yeliği
-  YunanistanM a M illetlerarası H ippocrates Tesisi Türkiye T em 

silciliği
-  A lm anya T ıb b î İlim ler ve Teknik Cem iyeti Ü yeliği
-  M editerranne Akadem isi Ü yeliği

Bunlara ilâve olarak, ülkemizde çeşitli tıbbî ve sanat cem iyet
lerinin üyesi idi. O nun aldığı hatıra nişanları arasında Rom anya 
M erite Sanitaire nişanı, YunanistanJda krallığın nişanı sayılabilir. 
Bunların yanı sıra, o, pek çok hatıra plaketi ve m adalya almıştır.

O rd. Prof. Dr. Süheyl Ünver, Fransızcayı çok iyi biliyordu. 
Bunun yanı sıra A rapça ve Farsçayı da okuyup anlayacak kadar 
bildiği bilinmektedir.

Biz onun çalışm alarını iki grupta ele alm ak istiyoruz:

1 —  basılmış yazıları;

2 —  basılmamış olup, ancak daha sonra çalışma yapacaklara 
ışık tutacak nitelikteki arşiv çalışmaları.
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Ben burada ilkin, onun yazılarından (yayınlarından) söz etmek 
istiyorum. O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver, birçok bilim  adamım ızın 
aksine çok yazan bir kişi idi, hatta denilebilir ki Türkiye’de gelmiş 
geçmiş birçok bilim  adam ım ız ve mütefekkirimizin yayını sayısal 
olarak ele alınırsa, onların içinde en çok yazan, en çok yayını olan 
kişi o olarak belirlenecektir. O nun yazıları, sadece, kendi mesleği ve 
yıllarca ders verdiği tıp, tıp tarihi ve sanat dallarını kapsamaz, bun
ların yanı sıra değişik konularda yazıları vardır. O nun yazılarının 
bu özelliğini bilen merhum Osm an Ergin, zam an zam an T ıp  Tarihi 
Enstitüsündeki asistan ve m emurların da yardım ı ile bunları toplayıp, 
tasnif edip, Dr. A. Sühely Ünver Bibliyografyası başlığı altında yayınla
mıştır. Bunlardan ilkini, 1941 yılında neşreden Osm an Ergin daha 
sonra 1952 yılında İkincisini neşretmiştir. Bu iki bibliyografyadan 
sonra İstanbul Üniversitesi, T ıp  T arih i Enstitüsünde uzun yıllar çalışan, 
halen İstanbul Üniversitesi Sanat T arih i anabilim  dalında öğretim 
üyesi olan Doç. Dr. Gönül Ö zdem ir (Gönül Güneşsever) ile süsleme 
sanatı yönünden gerçekten başarılı iki sanatkar diyebileceğim iz, 
Süheyl H oca’nm yanında yetişmiş, iki sanat uzm anı, T ü lay  Ö lez ve 
Belma Tanyeli, onun neşriyatını tanzim  edip (1972 yılına kadar 
çıkmış olan kısmını toplayıp), 1972 yılında yayınlam ışlardır. M erhum  
Osm an Ergin’ in kendisinin de ifade etmiş olduğu gibi, daha çok 
yararlanacak kişilerin rahatça bu bibliyografyayı kullanabilm eleri 
için, Bibliyografyası3nda eserlerin tasnifini konulara göre yaparak sun
muştur. Buna göre, 1941 yılındaki Bibliyografya, tıpla ilgili, 16, Türkçe
5 Fransızca; diyabetle ilgili 8 Türkçe, 2 Fransızca; hıfzıssıhha ile 
ilgili 17 Türkçe, 1 Fransızca; alkolizm le ilgili 11 Türkçe; T ıb b î 
deontoloji ile ilgili 2 Türkçe; um um î tıp tarihi ile ilgili 9 Türkçe,
6 Fransızca; T ü rk  ve İslâm  T ababeti ile ilgili 9 Türkçe, 6 Fransızca; 
U ygur tababeti ile ilg ili 6 Türkçe, 6 Fransızca; Ebu R eyhan el-Bey- 
rûnî ile ilgili 6 Türkçe, 3 Fransızca; Fârâbî ile ilgili 2 Türkçe, 2 
Fransızca; İbn-i Sinâ ile ilgili 27 Türkçe, 11 Fransızca; Selçuk T a b a 
beti ile ilgili 30 Türkçe, 9 Fransızca; onbeşinci asır Osm anlı tababeti 
ile ilgili 11 Türkçe, 7 Fransızca; onaltıncı asır Osm anh tababeti ile 
ilgili 13 Türkçe, 1 Fransızca; onyedinci yüzyıl ve onsekizinci yüzyıl
larda Osm anlı tababeti ile ilgili 13 Türkçe, 4 Fransızca; ondokuzuncu 
yüzyıl tıp tarihimizle ilgili 14 Türkçe, 2 Fransızca ve İngilizce; tıp 
tarihim izin değişik yönleriyle ilgili 40 Türkçe, 17 İngilizce ve Fran
sızca; T ü rk  dili (tıb) ile ilgili 13 Türkçe ve 1 Fransızca; tibbî folklorla
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ilgili 22 Türkçe, 16 Fransızca; T ıp  Tarihi Enstitüsü raporları 8 adet, 
(Türkçe), T ürk tarihi ile ilgili 7 Türkçe, güzel sanatlarla ilgili 11 
Türkçe, 2 Fransızca; T ü rk im ar tarihi ile ilgili 38 Türkçe; ruhiyatla 
ilgili 9 Türkçe, 1 Fransızca; seyahat notları ile ilgili 5 Türkçe, m üte
ferrik 22 Türkçe ve 2 Fransızca ve tıp tarihi ile ilgili 16 Türkçe makalesi 
vardır.

Bu m akalelerin bazıları İngilizce ve Fransızcalarıyla birlikte 
bulunm aktadır. Böylece 28 farklı konuda onun neşriyat yaptığı 
verilen tasniften de anlaşılmaktadır.

Süheyl Ü nver, sürekli olarak çalışmış, malzeme toplamış ve 
değişik yaym  organlarında yazm ıştır. Bu yazıların pek çoğu Türkçe ve 
Fransızca olarak bir kısmı İngilizce olarak da yayınlanmıştır. Bu 
yolla onun neşriyatı, yurt dışında da akis yaratmıştır. Biz yurt dışın
da çıkan neşriyatta, T ü rk  tıp tarihi ile ilgili yazılarda, genellikle 
O rd. Prof. Dr. Süheyl Ü nver'in  neşriyatından da söz edildiğini gör
m ekteyiz. Bunu, o eserlerin bibliyografyalarına bakm ak suretiyle 
belirliyebiliyoruz. ö rn eğin , meşhur tıp tarihçilerinden Grm ek, Sabun- 
cuoğlu ile ilgili eserini hazırlarken, Süheyl Ü nver'in  bu konudaki 
yayınlarından yararlanm ıştır. Bu örnekleri arttırm ak mümkündür. 
Süheyl Ü nver'in  yayınları tıp tarihinde çalışan T ürk ya da yabancı 
araştırm acılara ışık tutmuştur.

M erhum  Osm an Ergindin 1952 yılında yayınladığı Dr. A. Süheyl 
Ünver Bibliyografyası’nda ise Fatih devri ve İstanbul'un 500. yılı, 
um um î folklor, Osm anlı T ü rk  tarihi, Dr. Â kil M uhtar ve Selçuklu ve 
Osm anlı Türklerinde İlim  tarihi konuları ilave edilmiştir. Bunlar 
arasında sadece Türkçe, Fransızca değil, İngilizce (gerçekte çoğun
lukla) ve A lm anca neşriyatına rastlanmaktadır. 1941 yılında Batı 
dillerinde (Alm anca, İngilizce, Fransızca) yaptığı neşriyatı, daha sonra
ki yıllarla karşılaştıracak olursak, her yıl gittikçe bunların sayısında 
önemli ölçüde artış belirleriz. Bu da onun neşriyatının B a tid a  tanın
masını sağlamıştır.

O nun üçüncü bibliyografyasında, yani Gönül Özdem ir, Belma 
Tanyeri ve T ü lay  Ö lez tarafından hazırlanan Dr. A. Süheyl Ünver 
Bibliyografyasında. (İstanbul 1972), aynı zam anda, yıllara göre de 
bir döküm yapılarak, onun Bibliyografyasının yayınladığı zam ana 
kadar toplam ne kadar neşriyatı olduğu niceliksel olarak sunulmuştur.

Bu üç Bibliyografyasını birbiriyle karşılaştıracak olursak, birin
cisinde, yani merhum Osm an Ergin'in hazırladığı ilk bibliyografya
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da ( i 920-1941) yılları arasındaki Süheyl Ü n ver’in yayını 454 adet 
iken, 1952 yılındaki ikinci Bibliyografyasında 427 adet yeni makale 
ilave olunm aktadır. Bu sayısal karşılaştırma, Süheyl Ünver^in yayı
nının gittikçe artmış olduğunu göstermektedir. Bu da onun yıllar iler
ledikçe verim inin arttığını simgeler. 1972 yılında yayınlanan Bibliyog
rafyasında ise 783 yeni m akale zikredilmiştir. Böylece toplam m aka
lelerinin sayısı (51 yıllık emek; 1920-1971) 1 6 6 7 ^  ulaşmıştır.

Bu neşriyat içinde, yukarıda verilen konu tasnifinden de anla
şılacağı üzere, tıp tarihinin hemen bütün konu ve devrelerini kapsa
makla kalmamış, aynı zam anda, bilim  tarihi, güzel sanatlar, tarih, 
kütüphanecilik, folklor gibi birbirinden çok farklı konuları da içine 
almıştır. Elbette 1972 yılında yayınlanan Bibliyografyasından sonra 
da, Süheyl Ü nver yazm ağa, yayınlam ağa devam  etmiştir. Çünkü o, 
üçüncü Bibliyofgrafyasınm  başında Gönül Özdemir^in de ifade etmiş 
olduğu gibi, hayat felsefesini şöyle özetliyordu: “ bu dünyada herşey 
boş, fakat çalışmak asla. Bir gün bunun m addî ve ruhî mükafatını 
m utlaka görürsünüz, emekleriniz boşa gitm ez.”  A yrıca o, emeklilik 
devresini ( 1 9 7 3 ^  emekli olmuştu) ‘altın çağıJ diye adlandırmıştı ve 
çalışm alarına aralıksız devam  etmişti. D olayısıyla onun 1972-1986 
yılları arasında birçok yayını daha vardır.

Bu devreyi kapsayan bir dördüncü bibliyografyanın da hazır
lanıp, yayınlanm ası, herhalde, hocanın arkasından yapılabilecek 
en güzel hareketlerden biri olacaktır.

Bu dönemdeki yayınları arasında, Vakıflar Dergisi3nde (c. X , 1973) 
Her Devirde Kâğıt, aynı dergide, X I V . Asırda A nadoluJda Selçuklu
ların Ananesine Bağlı M ezar Taşları Üzerine (c. 12, 1978); Belleterv’dç. 
(c. 37, 1973) Türk H am am ı, Yeniçeri K ışlaları (c. 40, 1976) sayıla
bilir.

Süheyl Ü n ver’in Türk T arih  K urum unda verilm ekte olan Atatürk 
Y ıllık  Konferansları dizisinde, hemen her yıl, genellikle M art ayı ya 
da Şubat sonlarında birer konferansla katıldığı görülür. Ö rneğin 
i972*de Türklerini İlim Tarihinde Muvakkithaneleri, 1975^6 Tarihî 
Tapılarımızla İlgili Kaynaklar, i9/6M a Tarihte Türk Büyüklerinin Re
simlerinin Kaynakları, 1 9 7 8 ^  Anadolu ve Rumeli Yolları Hakkında Şim
diye Kadar Alınan Yerel Tarih ve Coğrafya Kaynaklarımız, 1980’de Kısmen 
Yaşantımız •' Resimleri ile Ressam Hoca A li Rıza Ekolünden Bazı Örnekler 
gibi.
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Süheyl Ü nver, başta T ürk T arih  K urum u olm ak üzere, yurt 
içinde çeşitli yerlerde tertiplenmiş olan toplantılara katılmış, konfe
ranslar vermiştir. Bunlar, genellikle tertipleyen kurum tarafından 
basılmıştır.

Süheyl Ü n ver’in yazıları arasında m onografiler ağırlık taşır. 
Bilim  adam larım ızın ve sanatkârlarım ızın hemen pek çoğunu bu 
özlü m onografiler sayesinde tanıyoruz. Ö rneğin R â zı, İbn-i Sînâ, 
M ehm ed Şâkir, Şânîzâde M ehm ed A taullah, M ustafa Behçet, Sa- 
buncuoğlu Şerefeddin, A ltuncuzade, Fârâbî, Fuzulî gibi. Bunlar 
onun bu şekilde kaleme alınmış m akalelerinin sadece bir bölümünü 
teşkil etmektedir.

Bu bilim  adam larım ızdan M ehm ed Şakir Paşa hakkında 1941 
yılında basılan “ Bizde Tecrübî Fizyoloji’ rıin Vazîi, Müderris Doktor Şakir 
Paşa (1849-1909)" adlı makalesinde, O , bu hekimimizin hayatını, 
O^nun Claude Bernard^ın öğrencisi olarak, Paris^teki çalışmalarını 
anlatır. Burada o, kaynak olarak, daha ziyade, M ehm ed Şakir Paşa^nın 
öğrencisi olmuş, Cem al Topuzlum un hatıralarından yararlanm ıştır. 
Süheyl Ü nver, M ehm ed Şakir Paşa^nm bilimsel çalışm alarından söz 
etmiştir; ancak bunlar hakkında ayrıntılı bilgi vermemiştir.

D iğer birçok makalesinde de görüldüğü gibi, Süheyl Ünver, 
bu makalesinde de bilim  adam ım ızın hayatını, birinci el diyebileceği
miz bir kaynağa dayanarak bize vermektedir.

Süheyl Ünver, çok iyi malzeme toplayan bir bilim  adamım ızdır. 
O nun ilgi konusu, genellikle T ü rk bilim  ve kültürü olmuştur, yani 
kendi içim izden çıkan değerleri, sanat varlıklarım ızı, kısaca kendi 
benliğimizi incelemiştir. T ü rk  unsuru etrafında örülen hemen her şeyi 
toplamıştır. Bunu yalnız, Türkiye içinde değil, gittiği yabancı ülke
lerde de yapmıştır. Ö rneğin Viyana Kütüphane ve Müzelerinde Türk 
Eser ve Hatıraları Üzerine adlı 1970 yılında T ü rk  T arih  K urum unda 
verdiği (Atatürk Konferansları Dizisinden) konferansında, O  şöyle 
diyor: “ Türk medeniyeti ve kültürünün hastasıyım, şifası için bu 
hususta gördüklerimi ve işittiklerimi toplam ak ve tesbit etmek benim 
derdime daim a çaresaz olmuştur. O nları böyle bir garip halde 
(yurt dışında gördüğü sanat eserlerinden söz etmektedir), ne de 
olsa gurbetteler, bırakırken, üzüntüm ü tah fif eden husus resimlerini 
almak, aldırm ak ve onların etiketlerindeki bilgileri toplam ak ve 
kütüphanelerdeki literatürleri karıştırmak benim  için en büyük 
teselli kaynağı olm aktadır".



668 ESlN KAHYA

Yukarıda da ifade edildiği gibi, Süheyl Ü nver, çok iyi malzeme 
toplayan bir bilim  adam ım ızdır. O nun kendi kültürüm üzle ilgili 
olmak üzere, çok iyi malzeme topladığını gösteren güzel bir örnek 
olarak “ İstanbul Rasathanesi"  adlı eserinden de söz etmek gerekir. 
Bilim tarihi açısından, özel bir yeri olan bu eserde, o, rasathanenin 
kurucusu, T akiyyüddin 'in  hayatı, eserleri, aletleri, rasathanenin 
yeri hakkında bilgi vermektedir. Eserde, İstanbul'daki çeşitli kütüp
hanelerde bulunan ilgili eserlerden söz edilmesinin yanı sıra, merhum 
Fatin G ökm en'in (K andilli eski rasathane müdürü) ve konuyla ilgili 
doçentlik çalışması yapmış bulunan Prof. Dr. Sevim  Tekeli'nin ko
nuyla ilgili neşriyatından da geniş ölçüde yararlanılm ıştır. Süheyl 
Ü nver'in  diğer eserlerinde ve m akalelerinde görülen ortak özellik, 
burada da göze çarpar; yazar konu ile ilgili resimleri dikkatle top
lamış, bir araya getirmiş, bunları açıklam alarıyla birlikte bize sun
muştur. Bunlar arasında bir kuyruklu yıldız resmi de vardır. A lt 
yazısı resmin şöyle verilm iştir: “ İstanbul semalarında bir ay görülen 
1577 kuyruklu yıldızının bir başka resmi (İst. Üniversitesi K ., ö zd e - 
m iroğlu Osm an Paşa adına Şecaatnam e: T . 6043, V . 12 .)"

Süheyl Ü nver'in  neşriyatı dışında, onun arşivinden de söz etmek 
gerekir. Y ıllarca  araştırm acılara yol göstermiş ve göstermekte de devam  
edecek olan bu arşiv, 1967 yılında Cerrahpaşa T ıp  Fakültesi'nin 
kurulmasından, dolayısıyla orada yeni bir T ıp  Tarihi Enstitüsünün 
şekillenmesinden önce Beyazıt’ ta İstanbul T ıp  T arih i Enstitüsünde 
bulunm aktaydı. İki fakülte birbirinden ayrılıp, Cerrahpaşa T ıp  
Fakültesi ve de T ıp  Tarihi Enstitüsü kurulduktan sonra, bu arşivin 
bir kısmı orada kalmış, diğer kısmı Cerrahpaşa T ıp  Fakültesine 
taşınmıştır. Bugün de Cerrahpaşa T ıp  Fakültesi bünyesinde bulunan 
Cerrah Paşa T ıp  T arih i Enstitüsündeki bu koleksiyon; resimler, kitap
lar ve de arşiv dosyalarından oluşmaktaydı. 1968 yılında Cerrahpaşa- 
daki bu Enstitüyü gezdiğim  zam an denize bakan bir salona yerleş
tirilmiş olan bu hâzineye hayran kalmıştım. Bugün artık aynı yerde 
değil; Cerrah Paşa T ıp  Fakültesinin bir başka binasında giriş ka
tında bir yerde bulunmaktadır.

Süheyl Ü nver'in  arşivinin yalnız T ıp  Tarihi ile ilgili kısmı 
Cerrah Paşa T ıp  Fakültesinde bırakılmış, geri kalan konulardaki 
m alzeme Türk Tarihi K urum una bağışlanmıştır. Bu kolleksiyon 
1966 tarihinde, Cerrahpaşa T ıp  Fakültesine taşınmadan önce, henüz 
B eyazıt'ta iken taranmış, T ıp  Tarihi dışındaki kısım, daha sonra
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1969 yılında T ü rk  T arih  K urum una yollanmıştır. Bu kurum da 
hâlâ da m evcut bulunan bu koleksiyon içinde çeşitli konularla ilgili 
dosyalanmış malzeme ile m uhtelif konudaki resimler ve de hocanın 
m inyatürleri bulunm aktadır.

Süheyl UnverMn bazı dosyaları ise (arşivinin bir kısmı) Süleyma- 
niye Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Cerrahpaşa T ıp  Fakültesinde T ıp  Tarihi Enstitüsündeki kollek- 
siyondan çeşitli tarihlerde yararlandım . A yn ı şekilde, Ç apa T ıp  T arih i 
Enstitüsündeki m alzemeden de yararlandım , ö ze llik le  tıp tarihi 
konusunda herhangi bir konuda çalışm ağa başlarken, yol göstermesi 
açısından her iki kolleksiyonun da ne kadar yararlı olduğunu bizzat 
onları kullanarak görmüş oldum. Bu kolleksiyonlar içinde el notları, 
o dosyanın konusuna göre, o konuda bir başka yerde çıkmış yazı
lardan bazılarının fotokopileri, konu ile ilgili gazete küpürleri, rapor
lar, konu ile ilgili herhangi bir yerde tesadüfen görülüp kaydedili- 
vermiş bir not ya da resim, özel ya da resmî m ektuplar, vs. bulun
maktadır. Eğer bütün bu parça parça m alzeme çok iyi düşünülüp 
değerlendirilebilirse, gayet kıym etli bilgilerin bu yığınlar içinden 
çekilip çıkarılması m ümkün olmaktadır.

A yn ı şekilde T ü rk  T arih  K urum undaki arşiv dosyalarını da 
incelediğim izde, insana, ilk bakışta çok önemsiz gibi görünen bir 
yığın yazılı kayıt şeklinde görünebilir. Bunlar arasında aile resimleri, 
okul anıları (daktilo ile yazılm ış), dilekçeler, genelgeler, gazete 
küpürleri, Süheyl UnverMn bizzat yapmış olduğu bir resim ya da 
bir minyatür, bir konser bileti ya da otobüs biletini bulm ak m üm 
kündür. Yukarıda Süheyl Ünver^in kendi sözleriyle de ifade edildiği 
gibi, o, “ asla plânsız, gayesiz seyahat yapmamıştır. G ittiği yerlerde 
Türk K ültürü  ile ilgili m alzem eyi itina ile toplamıştır. Bu m alzemeyi 
dikkatle dosyalamış, m uhafaza etmiştir” .

Bu dosyalardan bir iki örnek verm ek istiyorum  : Bunlardan 
birisi, (284 nolu dosya), Selçuklu Abideleri ile ilgilidir; bu dosyada 
ErzurumM a, Kayserimde bulunan Selçuklu Abidelerinin resimleri 
bulunmaktadır. A yrıca H arput U lucâm ii; Kervansaraylarla ilgili 
H alim  Baki Kunter^in bir yazısının kopyesi, Selçuklu ve Osmanlı 
döneminde her biri bir sanat şaheseri olan kapıların üzerlerindeki 
m otiflerin bazılarının resimleri bulunmaktadır. Bu m otiflerden 
bir kısmının fotoğrafı alınmış bir kısmı da el ile çizilmiş, kopye 
edilmiştir.
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A ynı şekilde, dosyalar arasında, kültürüm üzle ilgili bir başka 
dosya, Saray Teşkilâtı ile ilgili 283 nolu dosyadır. Bu dosyada sarayda 
görevli kişilerin kıyafetlerini gösteren resimler, örneğin aşçıbaşı, 
silahdarağa, sırkâtibi, solak, peyk gibi. Sarayın çeşitli tarihlerde, 
çeşitli yönlerden resimleri, sarayın genel görünüşü, divan-ı hum âyun 
İçtimaî, Topkapı Sarayı ve çevresinin plânı ve sarayda görevli kişi
lerle ilgili bilgiler veren evrak bulunur. Bunlar arasında III . Selim 
devrinde müneccim başı zayiçesine itim adı gösteren bir vesika örnek 
olarak gösterilebilir. A yrıca saray teşkilatı adlı bir makalenin foto
kopi bir nüshası da bulunm aktadır. A yrıca, yine bu dosyada çeşitli 
vesilelerle kaleme alınmış hatt-ı hüm ayûnlar da verilmektedir.

D osyalardan bir kısmı Fatih, Fatih D evri sanatı, Fatih Devri 
bilim  adam ları ile ilgilidir. Bunlardan 109 nolu dosyada 1953 yılında, 
İstanbullun 500*üncü yılı kutlam alarıyla ilgili birçok vesika bulm ak 
m üm kündür. Fatih’ in Annesi, Dün ve Bugünki Fatih Camii, Fatih Sultan 
Mehmed ve Üniversitemiz gibi, o yıl (1953) çeşitli gazetelerde İstanbul 
ve Fatih ’le ilg ili yayınlanm ış yazılar bulunmaktadır. Bunlardan başka 
Fatih Sultan M ehm ed'in elbisesinin, Fatih Câm ii ve Darüşşifasının, 
Fatihlin İstan b u iu  fethinin (temsili) resimleri bulunmaktadır. A yrıca 
Fatih şehitlerinin türbesinin resmi, Fatih Darüşşifasının Plânı, Rum eli 
Hisarının resmi (Süheyl Ü nver'in  kendi çizgileriyle), Fatih'in im za
sının bir kopyesi bu dosya içinde bulunm aktadır. Bu arada, Fatih 
D evri bilim  adam larının bazılarının Ressam Nakşî tarafından ya 
pılmış resimlerinin birer kopyeleri vardır. M olla  G üranî ve M olla 
Zeyreksin resimleri gibi.

109/28 num aralı dosya ise, Fatih 'in hekimleriyle ilgili ilginç 
bir dosyadır. Burada adı geçen hekimler arasında H ekim  Lari, 
H ekim  Arab, Altuncuzade, M evlânâ, Chaucralle bulunmaktadır. 
H ekimlerin hayat hikayeleri (bilinen kısmı), eserleri, meslekî m aha
retleri konusunda bilgi bulunmaktadır. Bu bilgiler kısa notlar halinde 
olup, eğer belli bir kaynaktan alınmış iseler o kaynağın genellikle 
zikredilmiş olduğu görülmektedir, ö rn eğ in  Altuncuzade için Sicilli 
O sm anî, s. 157 şeklindeki notta görüldüğü gibi.

Süheyl Ü nver’in de bilim  ve kültür tarihi içinde önemli yerleri 
olan hemen pek çok kişiye ait özel dosyalar vardır. Bunlar arasında 
Akşemseddin, M olla Fenarî, İbn K em al, Erzurum lu İbrahim  H akkı 
ve Nasreddin H oca dosyalarını sayabiliriz. Bu dosyalar sayesinde 
biz, bu kişilerin hayatları, eserleri, düşünce tarihindeki yerleri ve
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etkileri konusunda bilgi edinmemiz m ümkün olmaktadır. Elbette 
hemen bütün düşünürler için bütün bu konularda bilgi m evcuttur 
demek istemiyorum. Bazı dosyalarda düşünürün sadece hayatı, 
bazılarında ise düşünürün ya  da bilim  adam ının hayatı ve de eserleri 
olm ak üzere daha ayrıntılı bilgi bulm ak mümkün olmaktadır. Bazı 
dosyalarda ise sadece bazı kişilerin o bilim  adam ı ya da sanatkar 
hakkında verdiği, ya da yazdığı bir iki kısa nottan ibarettir. O  halde 
denilebilir ki, Süheyl U nverJin bu arşivi herhangi bir konuda araştırma 
yapacak kişi için hiç olmazsa, başlangıçta ışık tutucu, yönlendirici 
olabilm ektedir. A yrıca, belli bir ölçüde bilgi vermesi açısından da 
yararlı olacaktır.

Süheyl Ü n ver’in arşivinin en nadide kısmı, onun m inyatür
lerinden oluşan kısmı olsa gerek. Çünkü bu m inyatürleri o bizzat 
yapm ıştır; her biri sanat değeri olan birer eserdir. Ben bu yazım a 
ek olarak, bu m inyatürlerden bir ikisinin resmini verm ek istiyorum. 
(Bkz., Resim 1, 2, 3).

Süheyl Ü nver, yukarıda da açıklandığı gibi, m illetini ve vatanını 
çok seven, ve her vatanperver gibi ona ait kültüre sahip çıkıp, (bu 
Süheyl Ünver^in kendi fikridir), m illetinin kültür değerleriyle ilgili 
bilgiyi çok iyi toplayıp, onun yaşatılması için elinden gelen çabayı 
gösteren kişidir. Süheyl Ü nver çok yazan bir kişidir. A ncak yine de 
topladığı malzemenin hepsini yazıya döküp değerlendirip yayınla
dığı söylenemez. O nun yıllar boyu topladığı bu malzeme arşivlerinde 
bulunm akta ve bir gün değerlendirilm eyi beklemektedir.

Biz gerek yazıları, gerek eğitim ve öğretim faaliyetleri ve de 
arşiv çalışm alarıyla T ü rk  bilim  ve kültürüne yapmış olduğu büyük 
hizm etlerinden dolayı, kendisini şükranla anarken, ona Y üce T an rı
dan rahmet diliyoruz.





O rd. Prof. Dr. A . Süheyl Ü nver, halen T ürk T arih  Kurum unda bulunan
Arşivi önünde.
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